



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ:18.650.945/0001-14



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS SINTÉTICA

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL

FOLHA Nº: 01

OBRA: EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO 25x25cm, ESP. 8 cm, FCK = 35 MPa

DATA: 06/08/2026

LOCAIS: Rua Elviro Pereira - Icarai

FORMA DE EXECUÇÃO:

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: REGIÃO NORTE SEINFRA- ABRIL/2026 - SEM DESONERAÇÃO

( )

DIRETA

( X )

INDIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 MESES

LDI

24,15%

| ITEM                | CÓDIGO                     | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO S/ LDI | PREÇO UNITÁRIO C/ LDI | PREÇO TOTAL    |
|---------------------|----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|-----------------------|-----------------------|----------------|
| 1                   | SERVIÇOS PRELIMINARES      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |            |                       |                       | R\$ 1.487,30   |
| 1.1                 | ED-28427                   | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS | UND     | 1,00       | R\$ 1.197,99          | R\$ 1.487,30          | R\$ 1.487,30   |
| 2                   | TERRAPLANAGEM / CALÇAMENTO |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |            |                       |                       | R\$ 285.140,94 |
| 2.1                 | RO-00232                   | REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MOTONIVELADORA                                                                                                                                                                                                                                                          | M2      | 2.562,00   | R\$ 0,10              | R\$ 0,12              | R\$ 307,44     |
| 2.2                 | ED-8914                    | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO SEXTAVADO, ESP. 8CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO                                              | M2      | 2.108,16   | R\$ 108,83            | R\$ 135,11            | R\$ 284.833,50 |
| 3                   | MEIO-FIO/SARJETA           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |            |                       |                       | R\$ 122.274,74 |
| 3.1                 | ED-51139                   | GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)                                                                               | M       | 780,80     | R\$ 81,46             | R\$ 101,13            | R\$ 78.962,30  |
| 3.2                 | ED-14762                   | SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPa, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DEER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)                                                              | M       | 732,00     | R\$ 47,66             | R\$ 59,17             | R\$ 43.312,44  |
| TOTAL GERAL DA OBRA |                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |            |                       |                       | R\$ 408.902,98 |

José Carlos Gomes da Costa  
Eng. Civil e Eng. Segurança do Trabalho  
Carimbo e Assinatura do Responsável Técnico pela elaboração da planilha  
CREA: 027376-D

Saulo Gabriel Antunes Feliciano  
Prefeito Municipal de Monte Azul -MG  
Carimbo e Assinatura do representante legal